এর ফলে রোমানরা আরব অঞ্চলে কর্তৃত্ব হারায়। এ ধারায় পরবর্তী রোমান উত্তরসূরিদের মধ্যে ইসলাম ও মুসলমানদের প্রতি ভয় ও বিদ্বেষ তৈরি হয়। সে বিদ্বেষের আগুন আরও প্রজ্বলিত হয়, যখন মুসলমানরা স্বয়ং পশ্চিমের ভূমিতে বিজয়ী হয়ে প্রবেশ করেন এবং শাসন প্রতিষ্ঠা করেন। সেটা ঘটে দ্রুতই। ৯১ হিজরি/৭১১ খ্রিষ্টাব্দে স্পেন বিজয়, ১১৪ হিজরি/৭৩২ খ্রিষ্টাব্দে টুর্সের যুদ্ধ, ২১২ হিজরি/৮২৭ খ্রিষ্টাব্দে সিসিলি-পালের্মো বিজয়, ৮৫৭ হিজরি/১৪৫৩ খ্রিষ্টাব্দে উসমানিদের হাতে কনস্টান্টিনোপল বিজয়... ইত্যাদি পশ্চিমা দুনিয়াকে বহুমাত্রিক আশীর্বাদে ঋদ্ধ করলেও এর ফলে খ্রিষ্টীয় অভিঘাত ছিল ভয়াবহ।

মুসলিম সংস্কৃতির উত্থান ও দ্রুত সম্প্রসারণ এবং ইসলামি সভ্যতার বিকাশকে ধর্মীয় ও রাজনৈতিক—উভয় দিক থেকেই বিপদ হিসেবে দেখে পশ্চিমা বিশ্ব।